Муниципальное учреждение социального обслуживания
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»

Копейского городского округа Челябинской области
ИНН 7411054005, КПП 743001001, ОКПО 31219100

полное наименование учреждения

ПРИКАЗ № 38
о внесении изменений в учетную политику для целей бухгалтерского учета

г.Конейск 23 апреля 2023г.

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета, утвержденную
приказом руководителя от 30.12.2022 № 92, согласно приложениям! к настоящему
приказу.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета в учетной политике
п. 2 и п. .3 с 23.04.2023, н. 1 с 01.07.2023 года.

3. Опубликовать основные положения учетной политики в новой редакции на
официальном сайте учреждения в течение 10 дней с даты утверждения.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера К.В. Меркер.

I

рЦй V' ■ о \Vftii) Л
Директор МУ «Цент^>> л __ ------  А.Ю. Кудрявцева

Приложение 1 к приказу от
23 апреля 2023 г. № 38

Изменения к учетной политике для целей бухгалтерского учета,
утвержденной приказом руководителя от 30.12.2022 № 92

1. Раздел «Финансовый результат» дополнить новым пунктом 9.5 в бухгалтерском учете
применяется с 1 июля 2023 года:
«12.3.8. Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ,
услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается, если
фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписания) в ЕИС документа о
приемке поставленного товара (переданного результата работ, оказанной услуги).
Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической
поставки товара (выполнения работ, оказания услуг).
Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета
0 401 60 ООО «Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы
отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического учета счета
0 502 99 ООО «Отложенные обязательства» на основании полученных от контрагента
первичных документов (накладных, актов. УПД) и решения комиссии учреждения (ф.
0510441).
Одновременно с резервом признается отложенное обязательство:
ДЕБЕТ КРБ 1 106 XX XXX (1 105 XX 34Х) КРЕДИТ КРБ 1 401 60 XXX
ДЕБЕТ КРБ 1 501 93 XXX КРЕДИТ КРБ 1 502 99 XXX
Резерв списывается при признании затрат и (или) при признании кредиторской
задолженности по выполнению обязательства, по которому резерв был создан.
Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату его расчета
дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае избыточности
суммы признанного резерва или в случае прекращения выполнения условий признания
резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на уменьшение
расходов (финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва). По факту
приемки в бюджетном учете за счет ранее сформированного резерва признается
обязательство перед поставщиком с одновременным признанием денежного обязательства
в сумме документа о приемке и корректировкой ранее отраженного обязательства методом
«красное сторно»:
ДЕБЕТ КРБ 1 401 60 XXX КРЕДИТ КРБ 1 302 XX 73Х
ДЕБЕТ КРБ 1 502 11 XXX КРЕДИТ КРБ 1 502 12 XXX
ДЕБЕТ КРБ 1 502 9.3 XXX КРЕДИТ КРБ 1 502 99 XXX (СТОРНО)
В случае отказа комиссии в приемке ранее произведенные операции поставки уточняются
обратной записи, отложенные обязательства сторнируются.».

2. В разделе «Расчеты по обязательствам» пункт 7.1. изложить следующим образом, в
бухгалтерском учете применяется с 23 апреля 2023 года:
«7.1. К счету 0.303.05.000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» применяются
дополнительные аналитические коды:
1 -  «Государственная пошлина» (КБК 1.303.05.000);
2 -  «Транспортный налог» (КБК 1.303.05.000);
3 -  «Пени, штрафы, санкции по налоговым платежам» (КБК 1.303.05.000).
4 -  «Налог на имущество» (КБК 1.303.12.000);
5 -  «Земельный налог» (КБК 1.303.13.000);

3. В приложение 5 «Рабочий план счетов» к приказу от 30.12.2022 № 92 внести следующие
изменения, в бухгалтерском учете применяется с 23 апреля 2023 года.

.

3.2. После строки: ________________________________________________
10023108928000852 Уменьшение кредиторской задолженности поI j 0_) 0 5 8.э I транспортному налогу

10023108928000851 , ЛПЛ , _ Уменьшение кредиторской задолженности по налогуI j 0.? 1 2 8.) I на имущество организации

10023108928000851 , . 0. . Уменьшение кредиторской задолженности поI j 03 1 .) 8.51 земельному налогу
дополнить строками: ____________________________
10023109928000111
10023109928000119 ,,
10023108928000852 0 303 1 4 731 Удлинение кредиторской задолженности по
10023108928000851 единому налоговому платежу

10023109928000111
10023109928000119 ,,
10023108928000852 0 303 1 4 831 ^ ^
10023108928000851 единому налоговому платежу

10023109928000111
10023109928000119
10023108928000852 0 303 1 5 731 Увеличение кредиторской задолженности по
10023 108928000851 единому страховому тарифу

10023109928000111
10023109928000119
10023108928000852 0 303 1 5 831 Уменьшение кредиторской задолженности по
10023108928000851 единому страховому тарифу

Главный бухгалтер МУ «Центр» _____К.В. Меркер

Л  1 ..............................._ ........ _ ........................................................ ...... ....... ..........,
J